tantum ex denario diurno conventionem fecit. Quia præsciebat omnino Deus quod præparaturus erat Adam, pactum vitæ cum haberet, posse non mori, et omnes postmodum in diluvio essent perituri; et ideo certum ad eum fecit pactum, quasi ex denario æternæ vitæ, nequando dicerent illius horæ operarii, propterea eos neglexisse Dei mandata, quia nesciebant quæ præmia fuerant repromissa bonis, quæve pena impiis. Deinceps autem cum reliquis operariis nulla mentio facta est denarii, neque cum eis certum pactum iniiit, neque taxatum premium repromisit, sed *quod justum fuerit, inquit, dabo vobis*. Sciebat enim benignissimus paterfamilias largitatem suam et misericordiam, quia tantum paratus est illis retribuere quantum mercenarii nunquam sperabant recipere. Sicque conducti sunt operarii horæ illius usque ad diluvium, in quo nimirum tempore qui laboraverunt, cum Abel justo receperunt **825** jam eundem denarium, quando Christus descendit ad inferos, et recepturi sunt adhuc plenum, cum tota eis immortalitas fuerit restituta in premium. *Hora vero tertia* fuit, quando exit ad Noe innovato mundo, propter aquas diluvii, cum quo rursus pactum iniiit novum, fœdera composuit, præcepta dedit, ipsi et semini ejus usque ad Abraham; quos quasi de foro ad vineam operarios misit, ubi eos quasi negotiantes et lucra præsentis sæculi sectantes, otiosos invenit. Otiosos quidem, quia nihil quod prodesset eis operantes invenit; quibus ait, *Ite et vos in vineam meam*. In foro quidem erant, et ideo extra vineam; id est, quia lucra mundi sectabantur, in negotiatione sæculi positi. Propterea in foro eos invenisse quam recte dicitur. Ubi juxta aliam parabolam uxor venalis ducitur, villa emitur, et juga boum quinque probantur. Idcirco dum in foro sunt tales, neque ad nuptias sponsi, neque in vineam Christi, temporalia tantum sectantes, venire et operari in ea possunt. Porro ad Abraham paterfamilias quasi, *hora sexta exit*, cum eum etiam hospitio suscepit, ac deinde nova præcepta dedit, et multis eum erudit doctrinis, et instituit disciplinis, cum quo pactum testamenti fecit, et quod in semine ejus benedictio omnium gentium futura esset, etiam cum juramento firmavit. Sic quod eum, et omnes Patres et patriarchas, qui eo fuerunt in tempore usque ad Moysen, vel melius usque ad David, in vineam suam misit, non ut otio in ea locati torperent, sed ut laborarent et excolerent eam. Deinde a Moyse, vel a David, cujus de semine et de fructu ventris ejus repromissus est Christus, eos et omnes cultores fidei, ac si operarios, ipse in vineam suam conduxit. Quæ vinea, teste Propheta, domus Israel erat ex Ægypto translata et transplantata, quæ vinea vocabatur *Sorech*, id est *electa*. In qua plane vinea omnis ille antiquus et Hebraicus Dei populus laboravit; quos ipse paterfamilias, Christus videlicet, ab ipso mundi exordio elegit, atque instituit ad fidem. Et quasi erecta linea; per omnes Patres et patriarchas usque ad eundem Christum, eorum genea-